

معرفی رشته پزشکی قانونی بالینی

دکتر علیرضا قاسمی طوسی
فلوشیپ سم‌شناسی بالینی و مسمومیت‌ها، متخصص
پزشکی قانونی، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مشهد، ایران

رشته تخصصی پزشکی قانونی بالینی در بسیاری از کشورهای پیشرفته جهان شناخته شده است و متخصصان این رشته در مراکز درمانی مشغول به ارائه خدمات تخصصی هستند. در بسیاری از کشورها رشته پزشکی قانونی به صورت مستقیم زیر نظر وزارت بهداشت آن کشور است.

در کشور ما نیز تعدادی از متخصصین پزشکی قانونی در سازمان پزشکی قانونی مشغول به فعالیت هستند. لکن تعداد قابل توجهی از این متخصصان به دلایل مختلف در سازمان پزشکی قانونی خدمت نمی‌کنند و این افراد جذب مراکز درمانی دانشگاهی، دولتی و خصوصی شده‌اند. به گونه‌ای که در دو دهه اخیر، متخصصان پزشکی قانونی در مراکز درمانی مشغول به فعالیت هستند. این در حالی است که بسیاری از همکاران شاغل در سازمان پزشکی قانونی در بیمارستان‌های خصوصی و دولتی نیز مشغول به ارائه خدمات تخصصی خود می‌باشند.

با توجه به اهمیت مسائل قانونی در مراجعات پزشکی، متخصصین پزشکی قانونی بیمارستان می‌توانند خدمات بسیاری را در این حوزه به جامعه پزشکی و بیماران ارائه کنند؛

پرونده به مراجع قضایی و انتظامی و ارائه راهکارهای قانونی به همکاران.
۱۳- کارشناسی پزشکی قانونی در موارد خاص، برای نمونه؛

بیماری بستری می‌شود و کیودی‌های مشکوک در بدن وی مشاهده می‌شود و یا بیماری که در هنگام پذیرش زخم بستر دارد و پرسنل بیمارستان احتمال می‌دهند که همراهان بیمار پس از گذشت مدت زمانی از بستری بیمار در بیمارستان ادعا کنند که این زخم بستر به دلیل بی‌توجهی کادر درمانی ایجاد شده است.

۱۴- بررسی و تشخیص نحوه ایجاد ضایعاتی مانند خودزنی، منازعه، حوادث کار و تصادفات و تشخیص موارد تمارض بیماران با معیارهای موجود.
۱۵- همکاری کامل با کمیته‌های مرگ و میر، اخلاق پزشکی و مرگ و میر مادران باردار بیمارستان.

۱۶- گرفتن رضایت‌نامه و برانت‌نامه از بیماران در صورت درخواست سرویس به منظور آگاه‌سازی کامل بیمار جهت کاهش شکایات پزشکی و پیشگیری از محکومیت‌های احتمالی.
۱۷- انجام سایر مشاوره‌های درخواستی از طرف سرویس‌های مختلف مراکز درمانی در رابطه با موارد قانونی و حقوقی.

۱۸- معاینه و بررسی وضعیت بیماران گمنام با سطح هوشیاری پایین و گرفتن تصمیمات مناسب برای بهبودی بیمار و کمک به روند تشخیص بیماری، تعیین هویت بیمار و درمان آن شخص در صورت درخواست سرویس.
۱۹- آموزش موارد جدید و مسائل قانونی، اخلاقی و فنی به کلیه کادر درمانی و تشخیصی به منظور مصونیت هر چه بیشتر پرسنل.

۲۰- برگزاری جلسات مشترک با مسئولین دادگستری و عوامل انتظامی برای ارتقای سطح خدمات ارائه شده به ارباب‌رجوع و توجیه آن‌ها در رابطه با معضلات و مشکلات موجود.

۲۱- درمان بیماران مبتلا به مسمومیت‌های دارویی، شیمیایی، گیاهی، گزش‌ها، سوءمصرف مواد مخدر و غیره.

امید است کلیه مراکز درمانی از خدمات این متخصصین بهره‌مند شوند.

۱- پاسخگویی حضوری یا تلفنی به سؤالات حقوقی پزشکی و برطرف کردن ابهامات موجود.

۲- ثبت دقیق کلیه ضایعات موجود در مصدومین بستری در زمان پذیرش بیمار و جلوگیری از تضییع حقوق مصدومین و تکمیل پرونده‌های بالینی.
۳- صدور گواهی فوت و جواز دفن با توجه به معیارهای سازمان جهانی بهداشت و در صورت امکان اجتناب از ارجاع اجساد به سالن تشریح در موارد غیرضروری.

۴- مشاوره و تهیه لوایح قانونی به همکاران محترم در موارد شکایت و اختلاف نظرها و ارائه راهنمایی‌های لازم به متخصصین و کادر محترم پزشکی.

۵- نحوه برخورد صحیح با موارد سقط (سقط درمانی، سقط جنایی، سقط عادی).

۶- نحوه صحیح برخورد با قربانیان تجاوزهای جنسی.

۷- انجام کالبدشکافی بیمارستانی با درخواست سرویس‌های مرتبط به منظور تعیین علت فوت و آموزش دستیاران محترم (پس از اخذ مجوز قضایی).

۸- ارائه راهکارهای قانونی و اخلاقی در هنگام بروز اختلاف بین بیمار و کادر درمانی و تلاش برای حل اختلاف.

۹- پاسخ‌گویی به استعلام‌های سازمان پزشکی قانونی و مراجع قضایی و انتظامی از مراکز درمانی به زبان حقوقی.

۱۰- احراز هویت قانونی در بیماران گمنام و یا بیمارانی که با نام و مدارک فرد دیگر بستری شده‌اند و تصحیح نام ایشان در پرونده بالینی بر اساس موازین قانونی.

۱۱- راهنمایی صدور گواهی تولد در موارد خاص و ارائه راهکارهای قانونی در این رابطه، برای مثال؛ صدور گواهی تولد نوزادان حاصل از روابط نامشروع و تجاوزات جنسی.

۱۲- کارشناسی پرونده‌های شکایت قبل از ارسال



لطفاً به این مقاله از ۱ تا ۲۰ امتیاز دهید و به شماره پیامک مجله (۳۰۰۰۷۸۳۸) ارسال فرمایید.

نحوه امتیازدهی: امتیاز شماره مقاله

کد مقاله: ۷۴۱۵